山东省教育厅处室函件

                             鲁教高处函〔2019〕8 号

关于申报 2019 年国家级、省级大学生创新创业
训练计划立项项目的通知

各普通本科高校有关部门：

根据《教育部高等教育司关于报送 2019 年国家级大学生创

新创业训练计划立项项目的通知》（教高司函〔2019〕8 号）安

排，现启动我省 2019 年国家级、省级大学生创新创业训练计划

（以下简称“国创计划”“省创计划”）立项项目申报工作，有关

事项通知如下：

一、项目培育

各高校要按照“兴趣驱动、自主实践、重在过程”的原则，

鼓励学生开展创新创业训练与实践。在项目培育的基础上，组织

学生团队申报“国创计划”“省创计划”项目，组织符合条件的

团队报名参加中国“互联网+”大学生创新创业大赛等赛事和“青

年红色筑梦之旅”活动，提升大学生的创新精神、创业意识和创

新创业能力。

二、项目类型

 — 2 —

“国创计划”“省创计划”分别包括创新训练项目、创业训

练项目和创业实践项目三类。

（一）创新训练项目：本科生个人或团队在导师指导下，自

主完成创新性研究项目设计、研究项目实施、研究报告撰写、成

果（学术）交流等工作。

（二）创业训练项目：本科生团队在导师指导下，完成商业

计划书编制、可行性研究、企业模拟运行、创业报告撰写等工作。

（三）创业实践项目：学生团队在学校导师和企业导师共同

指导下，基于前期创新创业训练项目的成果，开发具有市场前景

的创新性产品或者服务，开展创业实践活动。

三、项目报送

（一）报送数量。“国创计划”“省创计划”项目均实行限额

申报、评审立项，以各高校上一年度申报项目数量为基础，综合

考虑立项比例、国家级和省级“互联网+”创新创业大赛获奖、

参加全国大学生创新创业年会项目展示等因素确定 2019 年申报

数量（见附件）。

（二）报送材料。“国创计划”“省创计划”项目均实行网上

申报、网上立项、网上管理、网上结题，高校登录山东省大学生

创新创业训练计划平台组织项目报送。高校工作负责人为本校拟

推荐项目的负责人分配平台登录账号和密码，指导做好信息填

报，未纳入推荐范围的项目不组织填报。请学校相关部门的工作

人员加入工作群（QQ群号 537827022）。

 — 3 —

（三）报送时间。网上填报截止 2019 年 5 月 3 日，逾期系

统关闭，不再受理任何项目申报。填报完成后正式行文报送省教

育厅高等教育处（发送 PDF格式扫描件至电子邮箱，无需报送纸

质版），说明立项数量和经费支持情况。

四、项目经费

省财政安排资金对省属高校“国创计划”立项项目进行支持

和奖励，高校按照每个项目不低于 1 万元的标准落实配套支持经

费。鼓励高校扩大校级大学生创新创业训练计划范围，调动学生

参与创新创业的积极性，提供政策、资金等各方面支持。

五、项目管理

高校通过平台按年度提交本校实施情况报告和管理情况汇

总表。督促项目负责人按时提交季度报告、中期检查报告。严格

审核项目信息变更申请，一般不允许变更项目及人员信息。建立

质量监控机制，对项目申报、实施、结题过程中弄虚作假、无明

显进展的要及时终止项目运行。严格项目结题审核，重点审核结

题报告和支撑材料的真实性，项目实施成果目标达成度。

六、推荐项目参加“青年红色筑梦之旅”活动

各高校要组织与乡村振兴、扶贫脱贫相关的国家级、省级、

校级大学生创新创业训练计划项目参加“青年红色筑梦之旅”活

动，参加活动的项目团队须根据《教育部关于举办第五届中国“互

联网+”大学生创新创业大赛的通知》要求，登录全国大学生创

业服务网进行报名（网址：http://cy.ncss.org.cn）。

 — 4 —

七、申报产学合作创新创业联合基金项目

教育部高等教育司每年组织有关企业与高校共同实施产学

合作创新创业联合基金项目，高校可根据情况组织学生向企业申

报（项目指南将在教育部高等教育司主页上另行发布）。

联系人：黄坚毅 0531-81676707；刘晓文，0531-81916530

电子邮箱：gaojiaochu@shandong.cn

平台网址:http://cxcy.sdei.edu.cn/index.aspx

附件：2019年“国创计划”“省创计划”项目各高校申报数量

山东省教育厅高教处

                                2019 年 3 月 19 日

 — 5 —

附件

2019 年“国创计划”“省创计划”项目
各高校申报数量

学校名称 申报数量
山东大学 254

中国海洋大学 185
中国石油大学（华东） 150

鲁东大学 510
青岛理工大学 320
山东师范大学 320
山东农业大学 290

山东第一医科大学 301
山东财经大学 170
临沂大学 180

曲阜师范大学 184
青岛大学 180

山东科技大学 138
山东建筑大学 135
山东交通学院 237
济南大学 99
泰山学院 165

山东工商学院 171
山东青年政治学院 90

滨州医学院 180
山东中医药大学 108
济宁医学院 96

青岛农业大学 122
青岛科技大学 80
山东理工大学 156
山东英才学院 141
聊城大学 115
潍坊医学院 92

齐鲁工业大学 165
青岛滨海学院 220
滨州学院 127

 — 6 —

学校名称 申报数量
菏泽学院 155
枣庄学院 145

山东协和学院 162
山东华宇工学院 45

烟台大学 45
潍坊学院 105
德州学院 95

山东艺术学院 20
山东管理学院 29

山东农业工程学院 20
潍坊科技学院 25
齐鲁师范学院 20
青岛黄海学院 50
青岛工学院 22

中国石油大学胜利学院 37
山东女子学院 45

烟台大学文经学院 5
齐鲁医药学院 75

青岛农业大学海都学院 8
济南大学泉城学院 8

济宁学院 17
烟台南山学院 50

山东财经大学东方学院 8
齐鲁理工学院 27
山东体育学院 15

聊城大学东昌学院 10
青岛理工大学琴岛学院 10
山东财经大学燕山学院 5
青岛恒星科技学院 8
山东警察学院 8
山东政法学院 5

山东工艺美术学院 5
山东师范大学历山学院 5

山东科技大学泰山科技学院 5
北京电影学院现代创意媒体学院 5

山东现代学院 5